(30) “*Respondeo dicendum quod, sicut supra (a. 5) dictum est, quia minister in sacramentis instrumentaliter operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad*

recepção frutuosa do sacramento, não deixa de realizar-se verdadeiro matrimónio; cf. João Paulo II, Exortação apostólica *Familiaris consortio*, n. 68, a respeito dos que contraem matrimónio na Igreja mas não têm fé. Analogamente, um sacerdote sem fé pode celebrar validamente a Eucaristia, se tiver a intenção de a celebrar, isto é, de fazer o que faz a Igreja.)

Mas a acção que se realiza no sacramento pode ter várias finalidades: por exemplo, a ablução com água que se faz no baptismo poderia estar ordenada para a limpeza, a saúde, o divertimento, etc. Por isso, é necessário que essa acção esteja determinada a um fim, que é o efeito do sacramento, pela intenção de quem realiza a ablução³¹. Essa intenção deve ser a *de fazer o que faz a Igreja*³².

Contudo, a intenção pode ser variada: se o ministro não pretende conferir o sacramento, este não se realiza; mas se a intenção do ministro é abusar do sacramento, usando-o para fins perversos, peca gravemente, mas o sacramento realiza-se³³.

É neste contexto que se tem de entender quando S. Tomás diz que, “embora quem pretenda contrair matrimónio não o ordene ao fim que a Igreja pretende, contudo contrai verdadeiro matrimónio”³⁴. Diríamos: há matrimónio quando os fins do contraente (*fines*

propriam virtutem hominis caritas, ita et fides. Unde, sicut non requiritur ad perfectionem sacramenti quod minister sit in caritate, sed possunt etiam peccatores sacramenta conferre, ut supra (ibid.) dictum est; ita non requiritur fides eius, sed infidelis potest verum sacramentum praeberere, dummodo cetera adsint quae sunt de necessitate sacramenti” (S. Th., III, q. 64, a. 9).

(31) “*Respondeo dicendum quod, quando aliquid se habet ad multa, oportet quod per aliquid determinetur ad unum, si illud effici debeat. Ea vero quae in sacramentis aguntur, possunt diversimode agi, sicut ablutio aquae, quae fit in Baptismo, potest ordinari et ad munditiam corporalem, et ad sanitatem corporalem, et ad ludum et ad multa alia huiusmodi. Et ideo oportet quod determinetur ad unum, idest ad sacramentalem effectum, per intentionem abluentis. Et haec intentio exprimitur per verba quae in sacramentis dicuntur: puta cum dicit, Ego te baptizo in nomine Patris, etc.”* (S. Th., III, q. 64, a. 8).

(32) “*Ad primum ergo dicendum quod instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus: sed loco intentionis est motus quo movetur a principali agente. Sed instrumentum animatum, sicut est minister, non solum movetur, sed etiam quodammodo movet seipsum, in quantum sua voluntate movet membra ad operandum. Et ideo requiritur eius intentio, qua se subiiciat principali agenti: ut scilicet intendat facere quod facit Christus et Ecclesia”* (S. Th., III, q. 64, a. 8, ad 1).

(33) “*Respondeo dicendum quod intentio ministri potest perverti dupliciter. Uno modo, respectu ipsius sacramenti: puta cum aliquis non intendit sacramentum conferre, sed delusorie aliquid agere. Et talis perversitas tollit veritatem sacramenti: praecipue quando suam intentionem exterius manifestat. “Alio modo potest perverti intentio ministri quantum ad id quod sequitur sacramentum: puta si sacerdos intendat aliquam feminam baptizare ut abutatur ea; vel si intendat conficere corpus Christi ut eo ad veneficia utatur. Et quia prius non dependet a posteriori, inde est quod talis intentionis perversitas veritatem sacramenti non tollit: sed ipse minister ex tali intentione graviter peccat”* (S. Th., III, q. 64, a. 10).

(34) “*Ad tertium dicendum quod intentio Ecclesiae qua intendit sacramentum tradere, est de necessitate cuiuslibet sacramenti, ita quod, ea non observata, nihil in sacramentis agitur* (cf. S. Th., III, q. 64, a. 8). *Sed intentio Ecclesiae qua intendit utilitatem ex sacramento provenientem,*

operantis) não se opõem directamente ao fim que a Igreja pretende (*finis operis*).

De facto, perante a objecção de que não se realizaria o matrimónio se se pretendesse um fim diferente daquele para o qual foi instituído por Deus, que é a procriação da prole, diz S. Tomás que basta que os fins acidentais (subjectivos) não se oponham ao fim essencial e principal³⁵.

Mais adiante, ao tratar dos *bona matrimonii (proles, fides et sacramentum)*³⁶, diz claramente que, se se estabelece algo contra a intenção da prole ou contra o dever da fidelidade, não haveria verdadeiro matrimónio³⁷; e o consentimento só por tempo limitado não origina matrimónio³⁸.

Dos três bens do matrimónio segundo S. Agostinho³⁹, a prole é o fim essencial e principal do matrimónio; a fidelidade e a indissolubilidade são propriedades essenciais do matrimónio cristão. Certamente, a fidelidade e a indissolubilidade pertencem em princípio a todo o matrimónio natural, mas no matrimónio cristão estão fortalecidas por razão do sacramento⁴⁰.

est de bene esse sacramenti, et non de necessitate eius. Unde, si non observetur, nihilominus est verum sacramentum (ibid., a. 10). Sed tamen praetermittens hanc intentionem peccat: sicut si in baptismo non intendatur sanitas mentis, quam Ecclesia intendit. Et similiter ille qui intendit matrimonium contrahere, quamvis matrimonium non ordinet ad illum finem quem Ecclesia intendit, nihilominus verum matrimonium contrahit” (S. Th., Suppl., q. 48, a.2, ad 3).

É resposta à objecção de que não haveria matrimónio se o contraente pretende algo torpe.

(35) “*Videtur quod matrimonium non posit esse ex consensus alicuius in aliquam propter causam inhonestam.*

“Unius enim una est ratio. Sed matrimonium est unum sacramentum. Ergo non potest fieri ex alterius finis intentione quam illius ad quem a Deo institutum est, scilicet ad procreationem prolis” (S. Th., Suppl., q. 48, a. 2, obj. 1).

“Ad primum ergo dicendum quod verum est de causa per se et principali. Sed quod habet unum finem per se et principalem, potest habere plures secundarios per se, et infinitos per accidens” (S. Th., Suppl., q. 48, a. 2, ad 1).

(36) Cf. S. Th., Suppl., q. 49.

(37) “*(...) Alio modo possunt considerari fides et proles secundum quod sunt in suis principiis: ut pro prole accipiatur intentio prolis, et pro fide debitum servandi fidem. Sine quibus etiam matrimonium esse non potest: quia haec in hoc matrimonio ex ipsa pactione coniugali causantur; ita quod, si aliquid contrarium huius exprimeretur in consensu qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium. (...)*” (S. Th., Suppl., q. 49, a. 3).

(38) “*Ad quartum dicendum quod, quamvis consensus qui facit matrimonium, non sit perpetuus materialiter, idest quantum ad substantiam actus, quia ille actus cessat et potest contrarius succedere; tamen, formaliter loquendo, est perpetuus, quia est de perpetuitate vinculi: alias non faceret matrimonium; non enim consensus ad tempus in aliquam matrimonium facit. (...)*” (S. Th., Suppl., q. 49, a. 3, ad 4).

(39) Cf. S. AUGUSTINUS, *De bono coniugali*, c. XXIV, n. 32; *De Genesi ad litteram*, L. IX, c. VII, n. 12.

(40) Cf. PIO XI, Encíclica *Casti connubii* (31-XII-1930), in *Documentos de Pio XI (1922-1939)*, cit., nn. 11-42.

Segundo S. Tomás, a poligamia não destrói nem impede o bem da prole, mas impede o bem da

Ao tratar do bem da fidelidade, S. Tomás diz que *fides* significa fidelidade ao compromisso assumido no contrato matrimonial⁴¹; e este compromisso consiste, não só em não ter comércio carnal com terceira pessoa, mas também em que cada um dê ao outro o débito conjugal, sendo este aspecto mais importante, por proceder do poder que mutuamente se dão⁴².

Que poder é esse que mutuamente se dão os contraentes de um matrimónio?

Ao contraírem o matrimónio, os cônjuges comprometem-se a um conjunto de deveres e direitos mútuos a fim de realizarem os fins do matrimónio, quer o principal (procriação e educação da prole), quer os secundários (ajuda mútua e remédio da concupiscência).

Esses deveres e direitos são vários, sendo alguns deles essenciais, isto é, aqueles que asseguram o que é essencial ao matrimónio.

Para o fim principal do matrimónio que é a procriação da prole, é necessário que os cônjuges tenham a possibilidade da realização do acto conjugal⁴³. Será preciso que

fidelidade e destrói o bem do sacramento:

“(…) *Matrimonium ergo habet pro fine principali prolis procreationem et educationem: qui quidem finis competit homini secundum naturam sui generis; unde et aliis animalibus est communis, ut dicitur in VIII Ethic. (c. 14). Et sic bonum matrimonii assignatur proles (cf. q. 49, a.2). Sed pro fine secundario, ut dicit Philosophus (cit.; cf. q. 41, a. 1), habet in hominibus solum communicationem operum quae sunt necessaria in vita. Et secundum hoc fidem sibi invicem debent, quae est unum de bonis matrimonii (cf. q. 49, a. 2). Habet ulterius alium finem inquantum in fidelibus est, scilicet significationem Christi et Ecclesiae (Eph 5, 32). Et sic bonum matrimonii dicitur sacramentum (cf. q. 49, a.2). Unde primus finis respondet matrimonio hominis inquantum est animal; secundus inquantum est homo; tertius inquantum est fidelis.*

“*Pluralitas ergo uxorum neque totaliter tollit neque aliquammodo impedit primum finem: cum unus vir sufficiat pluribus uxoris secundandis, et educandis filiis ex eis natis. – Sed secundum finem, etsi non totaliter tollit, tamen multum impedit: eo quod non facile potest esse pax in familia ubi uni viro plures uxores iunguntur, cum non possit unus vir sufficere ad satisfaciendum pluribus uxoris ad votum; et quia communicatio plurium in uno officio causat litem, sicut figuli conrixantur ad invicem (Aristot., Rhetor., L. II, c. 4), et similiter plures uxores unius viri. – Tertium autem finem totaliter tollit: eo quod, sicut Christus est unus, ita Ecclesia una. (…)*” (S. Th., Suppl., q. 65, a. 1).

(41) “*Ad secundum dicendum quod fides non accipitur hic prout est virtus theologica, sed prout est pars iustitiae: secundum quod fides dicitur ex hoc quod fiunt dicta (cf. CIC, De re publica, L. IV, c. 7) in conservatione promissorum. Quia in matrimonio, cum sit quidam contractus, et quaedam promissio per quam talis vir tali mulieri determinatur*” (S. Th., Suppl., q. 49, a. 2, ad 2).

(42) “*Ad tertium dicendum quod, sicut in promissione matrimonii continetur ut neuter ad alium torum accedat, ita etiam quod sibi invicem debitum reddant. Et hoc etiam est principaliter: cum sequatur ex ipsa mutua potestate in invicem data. Et ideo utrumque ad fidem pertinet. Sed in libro Sententiarum ponitur quod est minus manifestum*” (S. Th., Suppl., q. 49, a. 2, ad 3).

(43) S. Tomás recorda que “*matrimonium principaliter ordinatur ad actum coniugalem*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 3, obj. 4) e explica que o acto conjugal em si é bom, pois está ordenado à procriação da prole:

“*Respondeo dicendum quod, supposito quod natura corporalis sit a Deo bona instituta, impossibile est dicere quod ea quae pertinent ad conservationem naturae corporalis, et ad quae natura inclinat,*

ambos estejam de acordo? Isto é, será preciso que os dois cônjuges estejam de acordo em quererem um filho para que realizem o acto conjugal?

Tendo em conta o fim secundário do matrimónio que é o remédio da concupiscência, é mais fácil de ver que, quando um dos cônjuges deseja o acto conjugal, o outro deverá estar sempre disponível⁴⁴.

S. Tomás recorda o preceito da Igreja, que remonta a S. Paulo. “Mas, para evitar fornicções, cada um tenha a sua mulher e cada mulher tenha o seu marido. O marido dê à mulher o devido (*debitum*); e do mesmo modo dê a mulher ao marido. A mulher não tem poder sobre o seu corpo, mas tem-no o marido; e do mesmo modo, também o marido não tem poder sobre o seu corpo, mas tem-no a mulher. Não vos recuseis um ao outro, a não ser por mútuo consentimento e temporariamente, para vos dedicardes à oração; e depois voltai a estar juntos, para que Satanás não vos tente pela vossa incontinência”⁴⁵.

Segundo S. Tomás, uma vez que a mulher tem poder (*potestas*) sobre o seu marido somente quanto à capacidade de geração, e não se afecta a preservação da sua pessoa, o marido tem obrigação de dar à mulher o débito em relação à procriação dos filhos, respeitando contudo a incolumidade da sua pessoa⁴⁶.

Se a mulher insistisse indevidamente, o marido não teria obrigação de lhe dar o débito⁴⁷. Por outro lado, mesmo que a mulher não peça, mas o marido adverte por certos

sint universaliter mala. Et ideo, cum inclinatio sit naturae ad prolis procreationem, per quam natura speciei conservatur, impossibile est dicere quod actus quo procreatur proles sit universaliter illicitus, ut in eo medium virtutis inveniri non possit: – nisi ponatur, secundum quorundam (cf. Manicheorum) insaniam, quod res corruptibiles creatae sunt a mala deo. Ex quo forte ista opinio derivatur quae in littera tangitur. Et ideo est pessima haeresis” (S. Th., Suppl., q. 41, a. 3).

(44) “*Praeterea, matrimonium est ordinatum ad fornicationem vitandam, ut patet I Cor 7. Sed hoc non posset per matrimonium fieri si unus alteri non teneretur debitum reddere quando concupiscentia infestatur. Ergo reddere debitum est de necessitate praecepti” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, sed contra 2).*

(45) “*Propter fornicationes autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat. Uxori vir debitum reddat; similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi et iterum sitis in idipsam, ne tentet vos Satanás propter incontinentiam vestram” (I Cor 7, 2-5). Cf. supra, nota 11.*

(46) “*Respondeo dicendum quod matrimonium principaliter est institutum in officium naturae. Et ideo in actu ipsius servandus est naturae motus. Secundum quem nutritiva non ministrat generativae nisi illud quod superfluit ad conservationem individui: quia hic est ordo naturalis, ut prius aliquid in seipso perficiatur; et postmodum alteri de perfectione sua communicet. Hoc etiam ordo caritatis habet, quae naturam perficit. Et ideo, cum uxor in viro potestatem non habeat nisi quantum ad generativam virtutem, non autem quantum ad ea quae sunt ad conservationem individui ordinata, vir tenetur uxori debitum reddere in his quae ad generationem proles spectant, salva tamen prius personae incolumitate” (S. Th., Suppl., q. 64, a.1). Cf. supra, nota 12.*

(47) “*Ad secundum dicendum quod uxor non habet potestatem in corpus viri nisi salva consistentia personae ipsius, ut dictum est (in corp.). Unde, si ultra exigat, non est petitio debiti, sed iniusta exactio.*

sinais que ela o deseja, normalmente tem obrigação de lhe dar o débito⁴⁸. Quer dizer que a petição e a entrega do débito devem ser razoáveis.

S. Tomás concretiza nalguns casos.

Assim, se o marido, depois do casamento, se tornasse impotente, a mulher deixaria de ter o direito de lhe pedir o débito⁴⁹, pelo que teriam de viver a continência.

Se o marido for leproso, S. Tomás estima que a mulher tem obrigação de lhe dar o débito, mas não de coabitar com ele, porque se contagia menos com o acto conjugal do que com a coabitação; e não importa que a prole nasça doente⁵⁰. À primeira vista, parece em contradição com o afirmado anteriormente⁵¹.

Mais adiante mostra que, embora o marido e a mulher sejam diferentes (complementares) no matrimónio e na vida familiar, eles têm iguais deveres e direitos quanto ao acto matrimonial: os cônjuges estão igualmente obrigados a dar o débito mutuamente⁵². Cada um é senhor do corpo do outro, em vista à geração e aos outros fins do matrimónio, mas respeitando a pessoa; assim, a mulher não pode pedir o débito contra a saúde do marido⁵³.

Et propter hoc vir non tenetur ei satisfacere” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, ad 2).

(48) “*Respondeo dicendum quod petere debitum est dupliciter (cf. q. 53, a. 1, ad 4). Uno modo, expresse: ut quando verbis invicem petunt. Alio modo est petitio debiti interpretativa: quando scilicet vir percipit per aliqua signa quod uxor vellet sibi debitum reddi, sed propter verecundiam tacet. Et ita, etiam si non expresse verbis debitum petat, tamen vir tenetur reddere quando expressa signa in uxore apparent voluntatis reddendi debiti*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 2).

(49) “*Ad tertium dicendum quod, si aliquis redditur impotens ad debitum solvendum ex causa matrimonio secuta, puta cum prius debitum reddidit et est impotens ad debitum solvendum ulterius, mulier non habet ius plus petendi: et in petendo ulterius se magis meretricem quam coniugem exhibet. Si autem reddatur impotens ex alia causa, si illa est licita, sic iterum non tenetur, nec potest mulier exigere. Si non est, tunc peccat, et peccatum uxoris, si propter hoc in fornicationem labatur, aliquo modo sibi imputatur. Et ideo debet, quantum potest, dare operam ut uxor contineat*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, ad 3).

(50) “*Ad quartum dicendum quod lepra solvit sponsalia, sed non matrimonium. Unde uxor etiam viro leproso tenetur reddere debitum. Non tamen tenetur ei cohabitare: quia non ita cito inficitur ex coitu sicut ex frequenti cohabitatione. Et quamvis generetur infirma proles, tamen melius est ei sic esse quam penitus non esse*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, ad 4).

(51) Cf. *supra*, nota 46 (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1) e *infra*, nota 53 (S. Th., Suppl., q. 64, a. 4, ad 4).

(52) “*Respondeo dicendum quod duplex est aequalitas: scilicet quantitatis, et proportionis. Aequalitas quidem quantitatis est quae attenditur inter duas quantitates eiusdem mensurae, sicut bicubiti ad bicubitum. Sed aequalitas proportionis est quae attenditur inter duas proportiones eiusdem speciei, sicut dupli ad duplum. Loquendo ergo de prima aequalitate, vir et uxor non sunt aequales in matrimonio: neque quantum ad actum coniugalem, in quo id quod nobilius est viro debetur; neque quantum ad dispensationem domus, in qua uxor regitur et vir regit. Sed quantum ad secundam aequalitatem sunt aequales in utroque: quia sicut tenetur vir uxori in actu coniugali et dispensatione domus ad id quod viri est, ita uxor viro ad id quod uxoris est. Et secundum hoc dicitur in littera (Sent. IV, D. 32) quod sunt aequales in reddendo et petendo debitum*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 3).

(53) “*Ad quartum dicendum quod, sicut mulier accipit potestatem in corpore viri salvo hoc in quo*

1.3. Essência e propriedades essenciais do matrimônio

As propriedades essenciais de um ser ou realidade não pertencem à sua essência, mas derivam necessariamente dela⁵⁴.

Duas propriedades essenciais tem o matrimônio cristão: a unidade e a indissolubilidade⁵⁵.

Diz S. Tomás que a poligamia não destrói completamente nem impede o fim principal do matrimônio, que é a procriação e educação da prole; também não destrói completamente mas impede em grande medida o fim secundário do matrimônio, que

vir tenetur corpori suo, ita etiam salvo hoc in quo tenetur alii domino. Et ideo, sicut uxor non potest debitum petere a viro contra salutem sui corporis, ita nec ad impediendum hoc in quo domino tenetur. Sed praeter hoc non potest dominus prohibere quin debitum reddat” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 4, ad 4).

(54) “(...) *Proprium enim non est de essentia rei, sed ex principiis essentialibus speciei causatur, unde medium est inter essentiam et accidens sic dictum (...)*” (S. Th., I, q. 77, a. 1, ad 5).

(55) Vale a pena recordar a doutrina dogmática sobre a unidade e a indissolubilidade do matrimônio, definida no Concílio de Trento.

“Que o vínculo do matrimônio é perpétuo e indissolúvel, proclamou-o por inspiração do Espírito Santo o primeiro pai do gênero humano, quando disse: «Isto sim que é osso dos meus ossos e carne da minha carne. Por isso, deixará o homem o seu pai e a sua mãe e unirá-se à sua mulher, e serão os dois numa só carne». [*Matrimonium perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis divini Spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: «Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adheret uxori suae, et erunt duo in carne una» (Gen 2, 23 ss; cf. Mt 19, 5; Eph 5, 31)*]” (Concilium Tridentinum, Sessio XIV [11-XI-1563], DH 1797).

“Que com este vínculo só dois se unem e se juntam, mais abertamente Cristo Senhor o ensinou, quando, referindo aquelas últimas palavras como proferidas por Deus, disse: «Portanto, já não são dois, mas uma só carne», e a firmeza deste vínculo, com tanta anterioridade proclamada por Adão, confirmou imediatamente com estas palavras: «Portanto, o que Deus uniu, o homem não o separe». [*Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari et coniungi, Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tamquam a Deo prolata, referens dixit: «Itaque iam non sunt duo, sed una caro» (Mt 19, 6), statimque eiusdem nexu firmitatem, ab Adamo tanto ante pronuntiatam, his verbis confirmavit: «Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet» (Mt 19, 6; Mc 10, 9)*]” (Concilium Tridentinum, cit., DH 1798).

“Cân. 2. Se alguém disser que é lícito aos cristãos ter ao mesmo tempo várias mulheres e que isto não está proibido por nenhuma lei divina: seja anátema. [*Can. 2. Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere uxores, et hoc nulla lege divina esse prohibitum (cf. Mt 19, 9): anathema sit*]” (Concilium Tridentinum, cit., DH 1802).

“Cân. 7. Se alguém disser que a Igreja erra quando ensinou e ensina que, conforme à doutrina do Evangelho e dos Apóstolos, não se pode dissolver o vínculo do matrimônio por razão do adultério de um dos cônjuges; e que nenhum dos dois, nem sequer o inocente, que não deu causa para o adultério, pode contrair novo matrimônio enquanto viva o outro cônjuge; e que adúltera quer o que depois de repudiar a adúltera se casa com outra, como a que depois de repudiar o adúltero se casa com outro: seja anátema. [*Can. 7. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam (cf. Mt 5, 32; 19, 9; Mc 10, 11 ss; Lc 16, 18; 1 Cor 7, 11), propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui dimissa adúltera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adúltero alii nupsit: anathema sit*]” (Concilium Tridentinum, cit., DH 1807).

é a vida em comum dos cônjuges⁵⁶. Portanto, não vai contra o direito natural primário, mas contra o direito natural secundário⁵⁷.

Nunca é moralmente lícito um acto contra os preceitos primários da lei natural⁵⁸. Mas em relação aos preceitos secundários da lei natural, podem não ser suficientemente

(56) “(...) *Matrimonium ergo habet pro fine principali prolis procreationem et educationem: qui quidem finis competit homini secundum naturam sui generis; unde et aliis animalibus est communis, ut dicitur in VIII Ethic. (c. 14). Et sic bonum matrimonii assignatur proles (cf. q. 49, a.2). Sed pro fine secundario, ut dicit Philosophus (cit.; cf. q. 41, a. 1), habet in hominibus solum communicationem operum quae sunt necessaria in vita. Et secundum hoc fides sibi invicem debent, quae est unum de bonis matrimonii (cf. q. 49, a. 2). Habet ulterius alium finem inquantum in fidelibus est, scilicet significationem Christi et Ecclesiae (Eph 5, 32). Et sic bonum matrimonii dicitur sacramentum (cf. q. 49, a.2). Unde primus finis respondet matrimonio hominis inquantum est animal; secundus inquantum est homo; tertius inquantum est fidelis.*